
Izveštaj o radu sekcije za farmakoterapiju za 2022. godinu 

 

 
 

I ove, 2022. godine, farmaceuti, specijalisti farmakoterapije, bez obzira na radnu sredinu (kako u 

javnom, tako i u  bolničkom sektoru), kao neophodni članovi zdravstvenog tima obezbeđivali su 

visoko profesionalnu farmaceutsku uslugu u cilju promocije zdravlja i sprovodjenja racionalne 

farmakoterapije. Sastanci sekcije uživo, u toku 2022. godine nisu održavani, ali će se to menjati, 

i u    budućnosti postajati praksa, kada nam svima uslovi to budu dozvoljavali. U prethodnoj 

godini komunikacija je bila uglavnom on-line, telefonska i putem mejlova.  

 

U tekstu ispod su navedene neke od najznačajnih aktivnosti članova sekcije u toku prethodne 

godine. 

 

✓ 23-25.03.2022. 25. kongres EAHP u Beču na kome je učestvovao određen broj kolega  iz 

Sekcije za farmakoterapiju, zaposlenih u Univerzitetskom kliničkom centru Srbije. 

 

✓ 28.05.2022. Beograd, Srbija, održan 4. Simpozijum bolničkih farmaceuta Srbije u 

MONA PLAZA hotelu. Simpozijum je prvi put održan posle pauze od 2 godine zbog 

globalne pandemije SARS-CoV2. Obeležen je velikim brojem učesnika različitih sekcija 

SFUS-a, a između ostalih prisustvovali su i brojni članovi naše sekcije, kao i veliki broj 

inostranih predavača. 

 

✓ 12.-15.10.2022. Održan 8. Kongres farmaceuta Srbije sa međunarodnim učešćem, na 

kome je Sekcija za farmakoterapiju ostvarila posećenu sesiju održanu u petak 

14.10.2022.    

 

✓ Januar -decembar 2022. Proaktivno učešće svih kolega iz sekcije za farmakoterapiju 

koji su zaposleni u UKCS u racionalnoj upotrebi antibiotika; konsultacije u vezi sa 

doziranjem, interakcijama, dužinom trajanja terapije, neželjenim dejstvima. 

 

✓ Januar -decembar 2022. Mr ph. spec. Dragana Rajinac u UKCS učestvuje kao član 

multidisciplinarnog tima za kontrolu upotrebe antibiotika koji čine anesteziolog, 

infektolog, mikrobiolog, epidemiolog, farmaceut; ovaj tim se sastaje na nedeljnom nivou 

i konzilijarno razmatra antibiotsku terapiju kritično obolelih pacijenata pri čemu se 

analizira svaki pacijent i insistira na individualnom terapijskom pristupu, a na osnovu 

multidisciplinarne analize članova  tima. 

 

✓ Januar – decembar 2022. Mr ph. spec. Nikolina Skorupan bila je moderator radionice na 

73. Simpozijumu SFUS, u okviru seminara "Poremećaji funkcije štitaste žlezde, - terapija 

i pristup pacijentima". Takođe, predstavljala je standardizovane farmaceutske usluge za 

pacijente sa astmom na 8. kongresu farmaceuta Srbije sa međunarodnim učešćem, u 

okviru sesije farmaceutske komore Srbije, bila je predavač na 3 akreditovana vebinara 

farmaceutske komore Srbije, 8 vebinara sponzorisanih od strane farmaceutskih kuća, 

autor 3 testa akreditovana kod Zdravstvenog saveta Srbije za magistre farmacije, doktore 

medicine, farmaceutske tehničare. Sa ponosom ističem i njeno članstvo u radnoj grupi 

Farmaceutske komore Srbije za standardizaciju i implementaciju farmaceutske usluge za 

pacijente sa astmom i u radnoj grupi za standardizaciju i implementaciju farmaceutske 

usluge prilikom izdavanja antibiotika.



✓ Januar- decembar 2022. Mr ph. spec. Milan Tomić, zaposlen u UKCS aktivno 

učestvuje u organizaciji praktičnog dela nastave kao mentor specijalističkog staža 

koleginicama koje su na                   zdravstvenoj specijalizaciji iz socijalne farmacije 

 

✓ Januar- decembar 2022. Mr ph. spec. Milan Tomić, zaposlen u UKCS aktivno 

učestvuje u izradi planova za nabavku i sprovodjenju nabavke svih lekova koji se ne 

nalaze na listi lekova u Republici Srbiji, kao i komunikaciji sa svim klinikama na 

kojim se navedeni lekovi koriste, u vezi sa njihovom primenom, kao i revizijom 

ishoda terapije. 

 

✓ Avgust 2022. Mr ph. spec. Marijana Sinđić, zaposlena u AU Užice održala u Užicu 

dva posećena predavanja vezano za upotrebu i neželjena dejstva nesteroidnih 

antiinflamatora. 

 

✓ Septembar 2022. Održan je svetski kongres farmaceuta pod organizacijom FIP, u 

Sevilji, na kome je učestvovala nekolicina farmaceuta sekcije za farmakoterapiju  
 

✓ Oktobar 2022. Jedan od veoma proaktivnih članova naše sekcije, mr ph. spec. Ana 

Petrović izdala je knjigu „Ključ zdravlja“ u kojoj je jedan od recenzenata bila dr Ana 

Micov, profesor na Katedri za farmakologiju Farmaceutskog fakulteta u Beogradu. 

Zašto je teško poštovati principe zdrave ishrane? Koji su najčešći razlozi zbog kojih 

ljudi odustaju? Kako istrajati? Knjiga „Ključ zdravlja“ daje odgovore na sva ova 

pitanja. 

Otkriva male tajne nutricioniste i specijaliste farmakoterapije i vodi ka postizanju cilja 

kome svi stremimo – postati najbolja verzija sebe. Knjiga sadrži više od 200 recepata, 

kao i predloge obroka, kako bi olakšala usvajanje zdravih nutritivnih navika. 

 

➢ Novembar 2022. U Beogradu, u hotelu M, održan sastanak “Novine u oblasti EU i 

regulative Republike Srbije u vezi sa uvozom, registracijom i dobijanjem dozvole za 

korišćenje medicinskih sredstava” posvećen primeni nove evropske regulative vezane za 

medicinska sredstva u saradnji sa Ministarstvom zdravlja i Institutom za javno zdravlje 

Republike Srbije, uz pomoć “Drugog projekta razvoja zdravstva Srbije” sa uvaženim 

predavačima iz inostranstva. 

 

✓ Na Farmaceutskom fakultetu Univerziteta u Beogradu u 2022. godini upisana je nova 

generacija na SAS iz farmakoterapije u farmaceutskoj praksi, ponovo najbrojnija. Po 

odobrenom kurikulumu, izvođena je nastava, i u nju su uključeni svi zaposleni na 

Katedri za farmakologiju. Takođe na SAS u 2022. godini, koleginica mr ph. spec. 

Nikolina Skorupan održala je nekoliko radionica vezano za savetovanje pacijenata u 

apoteci.  

 

 

Najzad, veliki doprinos racionalnoj farmakoterapiji u 2022. godini, kao i radu sekcije, 

doneli su naši uvaženi profesori i docenti sa Katedre za farmakologiju, svojim 

predavanjima i učešćem na naučnim i stručnim skupovima.  

 



✓ Prof. dr Radica Stepanović-Petrović je glavni urednik istaknutog nacionalnog časopisa 

Arhiv za farmaciju. 

 

✓ Prof. dr Maja Tomić je bila gostujući urednik tematskog broja “Savremeno lečenje 

infekcija gornjih respiratornih puteva kod dece”, istaknutog nacionalnog časopisa Arhiv 

za farmaciju. 
 

 

✓ Imali su nekoliko radova u istaknutom nacionalnom časopisu (M52), predavanje po 

pozivu sa skupa nacionalnog značaja štampano u izvodu (M62) i saopštenje sa skupa 

nacionalnog značaja štampano u izvodu (M64): 

 

Tomić M, Pecikoza U. Medications and non-pharmacological measures to alleviate the 

symptoms of respiratory tract infections in the pediatric population. Arh. farm. 

2022;72(3):300-19. doi: 10.5937/arhfarm72-38025 

 

Stepanović-Petrović R, Tomić M. Clinical pharmacology of thyroid and antithyroid 

drugs. Arh. farm. 2022;72(5):444-54. doi: 10.5937/arhfarm72-40086 

 

Pecikoza U. Functional thyroid disorders in the pharmacy setting – how can we help our 

patients?. Arh. farm. 2022;72(5):503-20. doi: 10.5937/arhfarm72-39858 

 

Radica Stepanović-Petrović. Novelties in the treatment of heart failure. VIII Congress 

of Pharmacists of Serbia with International Participation 

 

Maja Tomić. Modern therapeutic principles in the fight against hypertension. VIII 

Congress of Pharmacists of Serbia with International Participation  

 

Ana Micov. Cardiovascular disease prevention - who wants to live forever?. VIII 

Congress of Pharmacists of Serbia with International Participation  

 

Uroš Pecikoza. CGRP antagonists and the treatment of migraine – new heroes against 

an old enemy. VIII Congress of Pharmacists of Serbia with International Participation  

 

Radica Stepanović-Petrović, Maja Tomić, Aleksandar Jovanović, Uroš Pecikoza, Ana 

Micov, Katarina Nastić. Multimodal control of chronic pain and comorbidities with 

atypical analgesics – “two birds with one stone”. VIII Congress of Pharmacists of Serbia 

with International Participation 

 

Katarina Nastić, Uroš Pecikoza, Ana Micov, Maja Tomić, Aleksandar Jovanović, 

Radica Stepanović-Petrović. Efficacy of vortioxetine in the osteoarthritis rat model. VIII 

Congress of Pharmacists of Serbia with International Participation 

 

Uroš Pecikoza, Andjelka Lasica, Maja Tomić, Ana Micov, Katarina Nastić, Radica 

Stepanović-Petrović. Activation of peripheral serotonin 5-HT1A and 5-HT1B/1D 

receptors contributes to the antinociceptive properties of metformin. VIII Congress of 

Pharmacists of Serbia with International Participation 



✓ Podrška studenstkim aktivnostima 

 

Maja Tomić: “Lečenje bola atipičnim analgeticima” - 15. Nacionalni kongresa studenata 

farmacije Srbije na temu ‚‚Bol - nemerljivi simptom stvarnog problema" – Zlatibor 

2022 

 

Ana Micov: ,,Lekovi ipak nisu magični meci-uzmizdravlje u svoje ruke!’’ Kongres 

,,Biraj zdravije’’ u organizaciji Studentskog parlamenta Farmaceutskog fakulteta 

Univerziteta u Beogradu  - Zlatibor 2022.  


